Supra memoratum honorem totum integriter, sine inganne et sine omni retentione ̂ ^ 
donamus nos prefati, ego, Rogerius predictus comes, et ^̂  Essena, conjux ipsius. 
Domino Deo et sancte Marie et pauperibus militibus Templi Salomonis lerosolimitani, 
Deo servientibus, presentibus et futuris, per francum alodium, per jus perpetuum, 

{a) Roger III, comte de Foix, 1126 *{• c. 1149. — {b) Ghimène, fille de Bérenger, comte 
de Barcelone, épouse Roger, c. 1118. — (c) Amelius, évêque de Toulouse, 1106 *{• 1189. 

Variantes de la copie (les mots entre crochets sont suppléés d'après la copie) : i. Ego, Rogerius. — 2. et 
ego. — 3. Eyssamena. — 4. La copie donne toujours milicie. — 5. Gaure. — 6. totam nostram. — 
7. Nogareta. — 8. a nobis mostratus. — 9. Amelius. — 10. episcopi. — 11. de hindes. — 13. Torte. 
— i3. in. — i4. fluvium quod appellatur Aregia. — i5. omnibus (ici et plus bas). — 16. pascuorum. 
— 17. onoris. — iS. servicio. —19. omines. — 20. redditum, — 2 [.jam in caminis nec in mercatibus. 
— 21. peccunie. — 28. donent leddam. — 24. aliquod. — 26 Avesac. — 26. ominibus. — 27. Cos. — 
38. retinimento. — 29. et ego Eissamena. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 9 I 

ut semper ipsum honorem habeant et possideant fratres predicte militie, sine blandi
mento et retinentia nostrorum infantum cunctorumque hominum. 

$ Rogerii predicti comitis et Essene \ uxoris sue, qui hoc donum fecimus et hanc 
cartam fieri jussimus et testes firmare rogavimus. $ Amelii predicti, Tolosanensis 
episcopi. $ Rogerii de Durbano^. $ Guillelmi de Asnava ^ $ [ Ajmelii. $ Arnaldi 
de Vernola "", filii ejus. $ Poncii Gramondi. $ Bernardi Otonis d'Estodal .̂ $ Beren
garii de Brugolli ^ 

Scripta fuit hec carta vi kalendas novembris, feria lu ^ régnante Lodoico rege, 
anno Domini M".G°.XXXVP. Petrus scripsit. 

C X X X II36, samedi 7 novembre. 

Copie du xii° s. : Avignon, Biblioth. municip , Cart. de Richerenches, fol 7, ch. vuii. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. i3-i4, n° 10. 

TlBURGlS AURIASIGENSIS DEDIT FRATRIBUS DE T E M P L O HOMINEM UNUM IN AuRASlGA 

ET V SOLIDOS IN MOLENDINO DE U L M O ET MILLE SOLmOS IN FINE SUO. 

In nomine Domini. Ego, Titburgis (a), domina Aurengie civitatis, pro remissione 
peccatorum meorum et anime m§§ salute, dono omnipotenti Deo et béate Marie et 
militibus pauperibus Templi Iherosolimitani, presentibus et futuris, in predicta villa 
Aurengia, in molendine de Ulmo, v solidos per singulos annos de censu, in perpe
tuum ; el in ipsa eadem villa, dono predictis fratribus (Jol. 7''") quedam (sic) hominem, 
Titbaudum de Tolosa nomine, cum ipso eslate in quo visus est manere, et cum omni
bus possessionibus suis et tenimenlis et cum omni progenie sua ; et dono quartum 
et dominium et totum quicquid habeo vel habere debeo in ipsa vinea quam tenet de 
me Rahembaldus Lesduiz in clause comitali. Ita videlicet dono ego, Titburgis jam 
dicta, predictum honorem Deo omnipotenti et béate Marie predictisque fratribus Tem
pli, ut ipsum habeant et jure perpétue possideant ad totam suam voluntatem facien
dam. S ^ Titburgis supradictç, que donum istius honoris bona mea voluntate feci et 
manibus meis firmavi et testes firmare rogavi : Geraldus de Aurengia, Willelmus de 
Claustre, Willelmus Poncii. $. Rodulfî, cambiatoris. Petrus Burlaran. In presentia 
predictorum testium et multerum aliorum, fecit istum donum donna Titburgis, in ipsa 
villa Aurengia. Scripta fuit hec carta vu" idus novembris, feria vii% régnante Lodoico 
rege, anno Dominico M°G''XXX'*VP. Petrus scripsit jussione predictç dominç Titbur
gis. Sit eciam manifestum, quod ego, Titburgis prenominata, pro nomine manumissio-
nis et penitenciç, dono et laxo post mortem meam predictis fratribus Templi mille 
solides Melgorienses, tali conveniencia ut ipse vel ipsa cui meus honor post mortem 
meam remanserit, hos M solidos fratribus Templi reddat. Similiter, ipsa Titburgis 
fecit istam manumissionem coram jam dictis testibus, jussitque eam in hanc cartam 
scribere. 

(a) Tiburge I, dame d'Orange, iii5 f ii5o. 

Variantes de la copie : i . Eissam [...]. — 2. D u r o b a r n o . — 3. Asuana. — h. Varniola. — 5. de Freza-
lez. — 6. Brug[. .]l i i . — 7. 11. 
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CXXXI ii36, mardi lo novembre. 

Copie du XII" s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, fol. 22̂ °, ch. xxxvi. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. 4o-4i, n° 38. 

GONTARDUS ET FRATER EJUS DEDERUNT RETRODEGIMAM ET TERCIAM PARTEM OMNIUM 

M O B I L I U M . 

In nomine Domini. Ego, Guntardus Lauterius de Golonzellas, et ego, Petrus, frater 
ejus, donamus Domino Deo et fratribus Templi Iherosolimitani, cum consilio Ugonis 
de Burbotone et Bertrandi, nepotis ejus, et pro nomine gadii et penitencie, donamus 
et laxamus Domino Deo et sancte Marie et fratribus pauperibus Templi, ad quam-
cumque mortem moriamur, terciam partem tocius nostrç pecuniç et omnium nos-
trorum^ mobilium. Si autem sine herede moriemini, hoc quod habemus in hanc ter
ram idem nectum damus perpétue. Istam retrodecimam predictam donabimus sem
per Deo et fratribus predictis, quamdiu vixerimus,et, post nostram mortem, volumus 
et mandamus ut infantes nostri similiter faciant. Hoc donum et istam mercedem 
fecerunt Guntardus et Petrus, frater ejus, in manus Arnaldi de Bedez, videntibus 
fratribus Templi, Ugone de Panato, Guiscarde, Umberto de Sauzeto, et in presencia 
Pétri, filii Raimundi de Chalancho, et Raimundi, fratris sui, et Willelmi de Avisano. 
Scripta fuit hec carta iiii" idus novembris, feria m'', anno Dominico M''G''XXX°VI". 
Petrus scripsit. 

€XXXII ii36, 24 décembre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 70. 

In Dei nomine. Ego, Petrus de Sancto Minato, ut Deus propicietur peccatis et 
neglegenciis meis, dono et offero Domino Deo et lerosolimitanç militiç Templi Salo
monis mansum unum cum suis pertinentiis et tenezonibus et unam reviram cum 
terra et arboribus diversi generis, que omnia tenebam ad feudum per Petrum de Pala-
tie. Est autem predictus mansus in comitatu Barchinonensi, in Vallensi, infra parro-
chiam Sancti Minati, mansum scilicet quem vocant Reviradec; et jamdicta revira est 
in parrochia Sancti Stephani de Gastellar, in loco vocitato Solaned. Prescriptus vero 
mansus cum suis tenezonibus terminatur ab oriente et meridie in alodio Guilelmi 
Raimundi seneschalc, ab occasu in alodio Sancti Pétri de Gervaria, a circio in alodio 
Sancti Pelri de Rodas. Sicut ab his terminis concluditur et terminatur, sic dono et offero 
Domino Deo et jamdictç militie, votive et potentialiter^ in manu Arnaldi de Bedociis, fra
tris et bajuli ejusdem militie prescripte, omnia cum ingressibus et egressibus suis inte
griter, ut melius dici vel intelligi potest ; ac de meo jure in jus et dominium jamdicte 
militie et fratrum militum ibi Deo servientium et suorum bajulorum trado ad suum 
proprium plenissimum alodium, liberum et franchum, secure et quiète perpétue pos
sidendum, ad quid inde ab hac bera et deincebs facere voluerint fratres et bajuli jam 
dicte militie. Persona que contra hanc mee donatienis scripturam ad infringendum 
venire temptaverit, supradicta omnia in consimili loco jamdicte militie componat ; 
et insuper hec presens mee donatienis pagina perhenniter maneat firma. Que est acta 
viiii kalendas januarii, anno ab incarnatione Dominica G°XXX°VP post millesimum, 
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regni autem Ledoyci XXVIIII. STG^NUM Pétri de Sancte Minato, qui hec donum feci 
et hanc cartam scribere jussi, laudando firmavi et testes firmare rogavi. SIG^NUM